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Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области
	216500,Смоленская область, г.Рославль, ул. Заслонова д.2,каб.18, т. 848134 6-41-97, e-mail krkgroslavlya@mail.ru         

	


от 15.12.2017 года № 1
    Директору МУП «Ритуал-сервис»
                                                                        И.А.Сергеенкову  

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ


В соответствии с Планом работы Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области на 2017 год проведено контрольное мероприятие:

«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Рославльского городского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальных программ «Благоустройство         и озеленение   территории   Рославльского городского поселения   Рославльского района Смоленской области» на 2014 -2016 годы» (подпрограмма 2) и «Поддержка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, оказывающих  социально значимые услуги населению на территории  Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области» на 2017 – 2019 годы» (основное мероприятие 4)»

на объекте:  МУП «Ритуал-сервис»
 Выявлены следующие нарушения: 

1. При предоставлении субсидии за 2015-2017 годы нарушены:

· статья 72 Бюджетного кодекса РФ,
· часть 1 статьи 54 Федеральный закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

· часть 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
· часть 1 статьи 8 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Нарушение выражено в предоставлении субсидии на работы, исполнитель по которым должен определяться на конкурентной основе.

2. Предоставление отчетов о порядке расходования субсидий за месяц с суммами, превышающими фактически понесенные затраты. За период с 01.07.2015 по 01.07.2017 сумма нарушения составила 80440 рублей.
3. В нарушение части 2 статьи 57 ТК РФ в трудовых договорах смотрителей кладбищ отсутствует указание на конкретное рабочее место смотрителя. Кроме того договорами не предусмотрен особый характер работы смотрителей (в случае когда за ними не закреплено конкретное рабочее место). 
4. В нарушение части 2 статьи 57 в срочном трудовом договоре четко прописана должность (смотритель кладбища), но не четко прописаны условия окончания договора (указано «на время подмены отпусков», но не указано по каким должностям).
5. В нарушение статьи 124 ТК РФ одному из смотрителей в течение двух лет подряд не предоставлялся очередной оплачиваемый отпуск.
6. Выплаты не подтвержденные первичными документами (фактическое включение в сумму доплаты премии при том, что приказом начисление премии на сумму доплаты соответствующим приказом не предусмотрена) в 6 случаях на сумму 4738,4 рублей за период с 01.07.2015 по 01.07.2017.
7. В нарушение статьи 133 Трудового Кодекса РФ при определении суммы доплаты до МРОТ не учитывались все начисленные доплаты соответствующего работника. Нарушение выявлено в 4 случаях на общую сумму 3024,46 рублей за период с 01.07.2015 по 01.07.2017.
8. В нарушении статьи 163 Трудового кодекса РФ с одним из смотрителей не был своевременно произведен и соответственно оформлен расчет за очередной отпуск (приказ о начислении выплат должен датироваться не позднее 3 дней до начала отпуска).
9. В нарушение требований статьи 80 ТК РФ окончательный расчет со смотрителем не был оформлен до его увольнения — приказом от 13.06.2016 вышеназванный работник был уволен, а приказом от 30.06.2016 ему была начислена оплата за работу в нерабочий праздничный день.
10. В нарушение пункта 4 Положения о премировании рабочих МУП «Ритуал-сервис» временному работнику взятому на место смотрителя кладбища на период отпусков иных смотрителей была выплачена премия в сумме 4750 рублей за 3 месяца.
11. Нарушения указанные в пунктах 6 и 7 привели к необоснованному увеличению среднего заработка смотрителей на 763,31 рубль.
12. Учет при расчете среднего заработка выплат работнику не по должности смотрителя кладбища привел к завышению суммы субсидии на 2200,18 рублей.
13. Включение в расчет среднего заработка за первые 3 дня больничного сумм  начисленных в результате нарушений указанных в пунктах 7 и 12 привело к необоснованному увеличению размера субсидии на 233,67 рублей.

Кроме вышеназванных нарушений выявлены следующие недостатки:
1.В трудовых договорах и должностной инструкции смотрителей кладбищ отсутствует ссылка на Правила внутреннего трудового распорядка. Следовательно, выполнение Правил внутреннего трудового распорядка смотрителями не является обязательным. 

2. В ходе проверки должностных инструкций работников совмещавших должности смотрителей кладбищ, так же не выявлено ссылок на внутренний трудовой распорядок или иные документы, закрепляющие за вышеназванными лицами конкретные рабочие места 

3. В должностных инструкциях работников совмещавших должность смотрителя кладбища не обнаружено указаний на возможность такого совмещения. 

4. В документах по оплате труда МУП «Ритуал-сервис» не закреплен порядок расчета оплаты труда в выходной и праздничный нерабочий день, что позволяет получать работникам различные суммы за одинаковый период отработанных выходных и не рабочих праздничных дней.

5. С приказом от 03.09.2015 г. №119, определяющим за каким кладбищем закреплен какой смотритель, ознакомлены работники в нем не упомянутые.
6. Отсутствие графиков работы смотрителей, за которыми закреплены конкретные кладбища, не позволяет определить правомерность суммы доплат за расширение зоны обслуживания и совмещения должности смотрителя кладбища (определение суммы доплаты возможно, только если производится совмещение должности временно отсутствующего работника, по которому утвержден график работы).


С учетом изложенного и на основании статьи 16 Федерального закона  «Об  общих  принципах  организации  и  деятельности контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и муниципальных  образований»
МУП «Ритуал-Сервис» предлагается следующее:
1. Закрепить нормативными документами рабочее место и порядок работы смотрителей кладбищ.
2. Закрепить нормативными документами круг лиц, которые могут совмещать обязанности смотрителей кладбищ.
3. Закрепить нормативными документами порядок расчета начислений при расширении зоны обслуживания и совмещении должностных обязанностей смотрителя кладбища.
4. График работы смотрителей кладбищ составлять с учетом рабочего места (в графике должны быть указаны рабочие дни смотрителя по конкретному кладбищу, а не конкретного работника, кроме того в графике работы должны быть отражены рабочие дни смотрителя в случае его ухода в отпуск)  

О  результатах  рассмотрения  настоящего  представления  и принятых мерах необходимо проинформировать Контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области в письменной форме в течение одного месяца со дня получения настоящего представления.

Председатель 

Контрольно-ревизионной 

комиссии                               



                                 В.Л.Антошкин     

